PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO
INFANTILI (DINOGMI) SETTORE CONCORSUALE 06/E2 CHIRURGIA PLASTICA-
RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E UROLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE MED/20 CHIRURGIA PEDIATRICA E INFANTILE (ART. 18, COMMA 1,
LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 27/11/2018 alle ore 13:30 ha avuto luogo, per via telematica, la prima riunione della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con D. R. n. 5408 del 6.11.2018, & composta dai seguenti professori
ordinari;

Prof. Pierluigi LELLI CHIESA inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/20 Universita degli Studi
*G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara

Prof. Mario LIMA  inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/20 Universiti degli Studi di Bologna

Prof. Carmelo ROMEO inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED/20 Universitd degli Studi di
Messina ‘

E’ stato eletto Presidente il il Prof. Pierluigi LELLI CHIESA svolge le funzioni di segretario il Prof,
Carmelo ROMEO

11 Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal Regolamento di Ateneo in materia di
chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016 , nonché le seguenti fasi della procedura selettiva;

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformitd all’art. 9 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivits didattica e dei titoli dei
candidati; '

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all'unanimitd o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Tutto cié premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 9 del pit volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si
aiticne ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) consistenza complessiva e qualitd della produzione stessa, valutata all’intemo del panorama
internazionale della ricerca, sulla base delloriginalita e del rigore metodologico;

d) regolarita e continuita della produzione scientifica con particolare riferimento agli ultimi 10 anni, come
da parametri ANVUR per ASN;




€) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

Per i lavori in collaborazione, la determinazione analitica dell’apporto individuale dei candidati sara
effettuata sulla base dei seguenti criteri: apporto dei candidati nei lavori selezionati, in particolare primo,
secondo, ultimo nome o corresponding author del lavoro, coerenza con il resto dell’attivita scientifica,
notorieta di cui gode il candidato nel mondo accademico nella materia specifica.

La Commissione giudicatrice ricorda inoltre che il Regolamento di Ateneo prevede, con riguardo
alle procedure relative a settori definiti “bibliometrici” dalle disposizioni in tema di conferimento
dell'abilitazione scientifica nazionale, che la Commissione possa deliberare I’impiego di uno o pid fra gli
indicatori bibliometrici in uso. Qualora la Commissione si discosti dai criteri sopra indicati, & tenuta a darne
motivazione nel giudizio finale. A

La commissione si avvarra, quindi, anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
procedura:

1) numero delle citazioni totale e degli ultimi 15 anni (parametro ANVUR per ASN);

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;

3) indice di Hirsch totale ¢ degli ultimi 15 anni (parametro ANVUR per ASN) come

riconosciuta combinazione dei precedenti parametri atta a valorizzare l'impatto della
produzione scientifica del candidato

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prendera in considerazione
libri editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste
in formato cartaceo o digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi
parametri di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate;

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione tiene in considerazione
attivita svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilitd scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

c) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

[) partecipazione a congressi € convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

£) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica,

i) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui & appropriato;

) attivita di consulenza presso istituzioni di aita cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

m) documentata attivit ed esperienza in campo clinico relativamente al settore scientifico disciplinare
MED/20;

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio:

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Vengono infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. 7 del bando.




La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3 del citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, stabilisce che il procedimento si concludera entro il 31 gennaio 2019 (non
oltre quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

II giorno 04/01/2019 alle ore 09:00 ha avuto luogo, per via telematica, la seconda riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

Preliminarmente, i componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile,

I lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla
domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale di
cui all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.

Il giorno 09/01/2018 alle ore 10:00 ha avuto luogo, per via telematica, la terza riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei

candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

La stessa si & svolta per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che i due
candidati sono entrambi Professori associati per il SSD MED/20 in servizio presso I'Universita di Genova.

La produzione scientifica globale del candidato Martucciello risulta buona e consta di 105 lavori
riportati su Scopus con lavori su riviste interazionali e nazionali di qualita e 21 capitoli di libro in gran parte
incentrata su argomenti di diagnostica istopatologica della malattia di Hirschprung e neuocristopatie, di
valore scientifico ma molto settoriale. La produzione scientifica non spazia su tutto I’ambito della disciplina
chirurgica pediatrica con scarsa continuita per lunghi periodi caratterizzati da assenza di pubblicazioni sia su
Scopus che su Pubmed in particolare negli anni 2010, 2011, 2014 € 2015 ed una sola pubblicazione nel 2016.
Infatti, prendendo in considerazione gli ultimi 10 anni risultano su Scopus solo 21 pubblicazioni. Indice di
Hirsch totale 24, numero totale di citazioni, elevate, 2663 con una media di 25,3 citazioni. Indice di Hirsch
a 15 anni 14 con 884 citazioni (parametri ANVUR per ASN). ,

La produzione scientifica globale del candidato Mattioli risulta ottima e consta di 179 lavori riportati
su Scopus con lavori su riviste internazionali e nazionali di qualita e capitoli di libro. Produzione scientifica
variegata, sempre congrua e regolare negli anni. Indice di Hirsch totale 24, numero totale di citazioni 1952
con una media di [ 1. Numero di pubblicazioni negli ultimi 10 anni molto rilevante (93) e indice di Hirsch
21 con 1318 citnzioni nei 15 anni (parametri ANVUR per ASN), a conferma della regolarita della
produzione e della qualita sempre elevata della pubblicazioni.

Le pubblicazioni selezionate per la procedura in oggetto del candidato Martucciello sono tutte di
qualita e scientificamente valide. Gli argomenti sono in parte ripetitivi focalizzando [’attenzione in
particolare sugli aspetti diagnostici della malattia di Hirschprung, argomento presente in 13 lavori su 20. La
congruenza con il SSD MED/20 non sembra essere assoluta in considerazione della tipologia di lavori che
riguardano aspetti prevalentemente genetici, istopatologici, immunoistochimici seppure di assoluto valore -
scientifico. I lavori hanno anche una distribuzione non regolare, solo due nel 2018, due nel 2012 ed uno nel
2013. 11 contributo del candidato & sempre significativo. '



Le pubblicazioni selezionate per la procedura in oggetto del candidato Mattioli sono tutte pertinenti il
settore scientifico disciplinare MED/20, i lavori sono di alto livello in considerazione della tipologia delle
riviste, di larga diffusione ed impatto scientifico, qualitativamente importanti e spaziano sui diversi ambiti
della specialita chirurgica pediatrica: chirurgia gastrointestinale, oncologica, toracica, urologica,
mininavasiva e robotica € di ambito manageriale. Regolare distribuzione nel tempo, e particolarmente intensa
negli ultimi anni (ben 16/20 negli ultimi 10 anni) ed apporto sempre significativo.

L'attivita didattica del candidato Martucciello come Professore Associato presso I'Universita di
Genova non risulta documentata da incarichi ufficiali per cinque anni accademici, dall’AA 2004/2005
all’AA 2008/2009. E’ docente presso le Scuole di specializzazione in Chirurgia Generale, Pediatria e
Chirurgia Pediatrica.

L ‘attivita didattica del candidato Mattioli & continua e regolare con incarichi ufficiali presso Corsi di
Laurea dall’anno 2005 in cui ¢ stato chiamato come professore Associato presso I’'Universita di Genova.
Direttore della Scuola di Specializzazione di Chirurgia Pediatrica dal 2008 a tutt’oggi. Docente presso le
Scuole di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Pediatria, Urologia della stessa Universita.

L'attivita scientifica del candidato Martucciello nonostante risulti di rilievo e di carattere
internazionale con collaborazioni prestigiose € scoperta di geni causativi di malattie anche di interesse
chirurgico pediatrico, per i quali il candidato ha svolto il ruolo di Coordinatore e Responsabile Scientifico di
ricerche multidisciplinari ministeriali, quali la Ricerca Finalizzata Ministeriale, il PRIN, in atto il candidato
non documenta progetti di ricerca nazionali o internazionali finanziati o in essere; la partecipazione ai
congressi ¢ particolarmente intensa sino al 2009 per poi riprendere dal 2015 con partecipazioni sporadiche.

L attivita scientifica del candidato Mattioli documenta la partecipazione ad un progetto in corso, a
partire dal 2015 e finanziato dal Ministero; regolare la partecipazione a congressi e corsi sia nazionali che
internazionali.

L'attivita in campo clinico relativamente al SSD MED/20 del candidato Martucciello, & sempre stata
svolta in ambito chirurgico pediatrico, ma non risulta regolare e continuativa con funzioni di responsabilita
progressiva. Il candidato infatti, in servizio presso la Chirurgia Pediatrica dell’Istituto Gaslini dal 1989
all’ottobre 2004 (nel ruolo prima di assistente/dirigente medico fino all’ottobre 2000 poi come professore
associato convenzionato) ¢ stato Direttore di UOC di Chirurgia Pediatrica IRCCS Policlinico San Matteo
Pavia dal novembre 2004 all’ottobre 2009, ma poi non documenta responsabilitd di tipo apicale sino a
giugno 2013, in cui inizia nuovamente a svolgere attivita clinica convenzionata con il Gaslini di Genova
dove non ricopre ruoli di apicalita.

L'attivita in campo clinico relativamente al SSD MED/20 del candidato Mattioli é caratterizzata da
attivita sempre in ambito chirurgico pediatrico, continuativamente dal 1993 presso la Chirurgia Pediatrica
dell’Ospedale Giannina Gaslini di Genova, ricoprendo via via funzioni di dirigenza superiore, da dirigente
medico, a direttore di UOS, UOSD ed in ultimo dal 2014 come FF e dal 2016 a tutt’oggi, di ruolo, Direttore
della UOC di Chirurgia Pediatrica dell’Ospedale Giannina Gaslini di Genova.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta
all’unanimita ha indicato il Prof. Girolamo Mattioli quale candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDENTE
Prof. Pierluigi LELLI CHIESA




ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui
titoli dei candidati:

Candidato: Martucciello Giuseppe

Giudizio

Produzione scientifica globale risulta buona e consta di 105 lavori riportati su Scopus con lavori su
riviste internazionali e nazionali di qualita e 21 capitoli di libro. La produzione scientifica & perd per gran
parte incentrata su argomenti di diagnostica istopatologica della malattia di Hirschprung e neuocristopatie
che sono di assoluto valore scientifico ma molto settoriali; altro argomento non strettamente congruo con il
settore oggetto del concorso sono i numerosi studi di genetica, peraltro di elevato valore. La produzione
sceintifica non spazia su tutto I’ambito della disciplina chirurgica pediatrica. Da segnalare la scarsa
continuitd con lunghi periodi caratterizzati da assenza di pubblicazioni sia su Scopus che su Pubmed in
particolare negli anni 2010, 2011, 2014 e 2015. Indice di Hirsch totale 24, numero totale di citazioni, elevate,
2663 con una media di 25,3 citazioni. Indice di Hirsch a 15 anni (2003-2018) come da parametri ANVUR
per ASN, 14 con 884 citazioni.

Produzione scientifica degli witimi 10 anni (2008-2018) non risulta costante, 21 pubblicazioni su
Scopus, non regolarmente distribuite negli anni: 2010, 2011, 2014 e 2015 nessuna pubblicazione ed una sola
pubblicazione nel 2016. La produzione scientifica seppur di buona qualita & incentrata su argomenti che
risultano non sempre perfettamente congrui con il SSD MED/20.

Pubblicazioni selezionate Le pubblicazioni selezionate sono tutte di qualita e scientificamente valide
pubblicate su riviste importanti per impatto sulla comunita scientifica. Su 20 lavori ci sono perd due “case
report” sebbene uno di questi sia su la prestigiosa rivista New England Journal of Medicine. Gli argomenti
sono in parte ripetitivi focalizzando I'attenzione in particolare sugli aspetti diagnostici della malattia di
Hirschprung essendo presente in 13 lavori su 20. Ben sette di questi lavori sono di diagnostica istopatologica.
La congruenza con il SSD MED/20 non sembra essere assoluta in considerazione della tipologia di lavori
che riguardano aspetti prevalentemente genetici, seppure di assoluto valore scientifico, e non sempre
congruenti con il settore chirurgia pediatrica. I lavori hanno anche una distribuzione non regolare, pochi i
lavori selezionati recenti solo due nel 2018, due nel 2012 ed uno nel 2013. Ben cinque pubblicazioni
risultano datate prima del 2000. Il contributo & importante considerando che il candidato & primo, secondo
ultimo e/o0 corresponding author in 18 su 20 lavori. :

Attivita didattica E’ Professore Associato dal 2000 per il SSD MED/20 Chirurgia Pediatrica.
L’attivita didattica & perd poco regolare considerato che non risultano incarichi ufficiali di insegnamento nei
Corsi di Laurea dall’Anno Accademico 2004/2005 all’AA 2008/2009. Dopo tale periodo documenta la
ripresa dell’insegnamento ufficiale di Chirurgia Pediatrica presso il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
dell’Universita di Genova. E’ docente presso le Scuole di specializzazione in Chirurgia generale, Pediatria e
Chirurgia Pediatrica. E’ docente del Dottorato di Ricerca in Scienze Pediatriche dal 2014 a tutt’oggi.

Responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari. Nonostante I’attivita scientifica risulti di
rilievo e di carattere internazionale con collaborazioni prestigiose e scoperta di geni causativi di malattie
anche di interesse chirurgico pediatrico, per i quali il candidato ha svolto il ruolo di Coordinatore e
Responsabile Scientifico di ricerche multidisciplinari ministeriali, quali la Ricerca Finalizzata Ministeriale, il
PRIN, in atto il candidato non documenta progetti di ricerca nazionali o internazionali finanziati o in essere.

Direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi,
E’ autore di una monografia e di numerosi capitoli di libro. '

Partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati
di riconosciuto prestigio. 1994-2018, Journal Pediatric Surgery-Referee, 1998 ad oggi European Journal of
Pediatric Surgery- Referee, dal 2007 al 2017 nominato Editore Europeo Associato del “European Journal of
Pediatric Surgery” EJPS.

Partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore.
Numerosissime partecipazioni a congressi nazionali ed internazionali come relatore sino al 2009 poi nessuna
partecipazione sino al 2015 e successivamente sporadiche partecipazioni a convegni.

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore. Membro
dell’EUPSA (European Pediatric Surgeons’ Association), Membro della SIOPEN (International Society of
Paediatric Oncology European Neuroblastoma Research-Network) dal 2017. :

C\__‘



Conseguimento di premi e riconoscimenti per !'attivita scientifica. Conseguimento di quattro premi
per la ricerca negli anni 1985-1986-1987 e 1997 ed una medaglia per la presentazione di lettura sulla
Malattia di Hirschsprung al Congresso della Societa Giapponese di Chirurgia Pediatrica del 2005

Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off;
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui é appropriato. Documenta due brevetti bio-
tecnologici uno per strumento per biopsia per suzione rettale, I’altro su una metodica immunoistochimica
per la diagnosi di malattia di Hirschprung,

Attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca,
pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale. Documenta solo una missione
umanitaria in Iraq nel 2003.

Documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente al settore scientifico disciplinare
MED/20. Anche la carriera assistenziale, sempre svolta in ambito chirurgico pediatrico, non risulta regolare e
continuativa con funzioni di responsabilita progressiva. Inizialmente come Assistente medico dal 1989 al
1995 e Dirigente medico specialista presso la Chirurgia Pediatrica dell’Istituto Gaslini di Genova dal 1995
all’ottobre 2000, dal novembre 2000 all’ottobre 2004 da Professore Associato convenzionato con la stessa
Divisione dell’Istituto Gaslini. Direttore UOC Chirurgia Pediatrica IRCCS Policlinico San Matteo Pavia dal
novembre 2004 all’ottobre 2009. Dal novembre 2009, anno delle sue dimissioni da Direttore UOC di
Chirurgia Pediatrica IRCCS Policlinico San Matteo Pavia, al giugno 2013 riferisce esclusivamente attivita
clinica, non documentata, presso la Chirurgia Pediatrica di Parma e di ricerca presso il centro studi
Neuroblastoma CBA di Genova. Dal giugno 2013 ad oggi svolge attivita clinica convenzionata con il Gaslini
di Genova dove non ricopre ruoli di apicalita.

Specialista Chirurgia Pediatrica e Chirurgia Generale.

Organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del
comitato organizzatore locale 0 membro del comitato scientifico. Nel 1997 il Dr. Martucciello veniva eletto
membro del Comitato Scientifico del 3° Congresso Europeo di Chirurgia Pediatrica.

Candidato: Mattioli Girolamo

Giudizio '

Produzione scientifica globale risulta ottima e consta di 179 lavori riportati su Scopus con lavori su
riviste internazionali e nazionali di qualita e capitoli di libro. Produzione scientifica variegata, sempre
congrua e regolare negli anni. Indice di Hirsch totale 24, numero totale di citazioni 1952 con una media di
11. Indice di Hirsch 21 con 1318 citazioni nei 15 anni (2003-2018) come da parametri ANVUR per ASN a
conferma della regolarita della produzione e della qualita sempre elevata della pubblicazioni

Produzione scientifica degli ultimi 10 anni (2008-2018) particolarmente intensa e costante, 93
pubblicazioni su Scopus regolarmente distribuite negli anni, di interesse con argomenti sempre congrui con il
SSD MEDY/20 oggetto del concorso e che spaziano nei vari campi della specialita chirurgica pediatrica.

Pubblicazioni selezionate Tutte pertinenti il settore scientifico disciplinare MED/20, da segnalare che
il lavoro al numero uno dell’elenco sullo sviluppo neurologico nel bambino dopo anestesia fa parte di un trial
internazionale in cui perd il candidato non risulta tra gli autori del lavoro ma parte del gruppo di ricerca e per
tale motivo il lavoro non viene valutato. Tutti i lavori sono di alto livello in considerazione della tipologia
delle riviste, di larga diffusione ed impatto scientifico, qualitativamente importanti, e spaziano dalla ricerca
in campo clinico con lavori sia retrospettivi che prospettici anche multicentrici con collaborazioni
internazionali su: chirurgia urologica, chirurgia oncologica, chirurgia gastrointestinale delle malformazioni,
in particolare Hirschprung, malattie infiammatorie croniche intestinali, chirurgia robotica e mininvasiva,
aspetti di tipo manageriale in particolare risk management. Regolare distribuzione nel tempo specie negli
ultimi anni (ben 16 negli ultimi 10 anni successivamente alla presa di servizio come Professore Associato),
solo una pubblicazione datata prima del 2000. 1l contributo risulta sempre significativo essendo il candidato
primo, secondo ultimo e/o corresponding author in 17 su 19 lavori valutati.

Attivita didattica E’ Professore Associato dal 2005 per il SSD MED/20 Chirurgia Pediatrica. Da tale
data e continuativamente tiene corsi ufficiali di Chirurgia pediatrica presso il Corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia e presso il Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica dell’Universita di Genova. Direttore della
Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica dell’Universita di Genova dal 2008 a tutt’oggi. Docente
presso le Scuole di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Pediatria, Urologia continuativamente dal 2005
sempre presso I'Universita di Genova. Docente presso Master in chirurgia robotica e mini -invasiva e Master
in Urologia Pediatrica presso I’Universita di Bologna, Master di Chirurgia Toracica presso I’Universita di
Brescia. Esperienza di docenza all’estero presso corsi di formazione in Chirurgia Mininvasiva presso I’
IRCAD di Strasburgo dal 1995.




Responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari. In corso dal 2015 un progetto, finanziato
dal Ministero su * Enterocolite metagenomica Morbo di Hirschprung”.

Direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi.
E’ autore ed editore del volume edito da Springer nel 2017 su; Pediatric Robotic Surgery.

Partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore. Numerose
partecipazioni a congressi nazionali ed internazionali come relatore, pur non riferendo il numero esatto la
partecipazione risulta qualificata e costante.

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore. Membro
di Societd Scientifiche quali International Pediatric Endosurgical Group, European Pediatric Surgical
Association, European Society of Pediatric Urology, Societa Italiana di Chirurgia Pediatrica e coordinatore
della Sezione di Urologia Pediatrica della stessa societa, Societa Italiana di Videochirurgia Infantile.

Conseguimento di premi e riconoscimenti per I'attivita scientifica. Conseguimento di tre premi per la
ricerca negli anni 1990, 2003 e 2007. ‘

Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui é appropriato. Non riporta brevetti.

Attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca,
pubblici e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale. Consulente di Chirurgia
Mininvasiva presso il Meyer di Firenze (A.A. 2006-2007). Consulente presso la UMC Astana Kazakistan
dal 2017 ad oggi per la chirurgia tracheale ed esofagea e ’ottimizzazione dei percorsi clinic. Consulente
presso I’Ospedale San Damien Port au Prince Haiti dal 2017 ad oggi per la riorganizzazione delle sale
operatorie.

Documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente al settore scientifico disciplinare
MED/20. Esperienza clinica continuativa dal 1993 presso la Chirurgia Pediatrica dell’Ospedale Giannina
Gaslini di Genova, ricoprendo via via funzioni di dirigenza superiore. Direttore UOS di Chirurgia d’Urgenza
e mini invasiva dal 2001 al 2008, dal 2009 al 2012 responsabile UOSD di chirurgia mininvasiva e robotica,
dal 2014 al 2016 responsabile FF della UOC di Chirurgia pediatrica e poi dal 2016 a tutt’oggi Direttore della
UQOC di Chirurgia Pediatrica.

Specialista in Chirurgia Pediatrica, Urologia e Chirurgia Generale.




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA FASCIA
PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE,
RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO INFANTILI (DINOGMI)
SETTORE CONCORSUALE 06/E2 CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA
PEDIATRICA E UROLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/20 CHIRURGIA
PEDIATRICA E INFANTILE (ART. 18, COMMA I, LEGGE N. 240/2010)

Il sottoscritto Prof. Mario Lima nato a Catania il 29/06/1955 componente della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di prima fascia presso 1"Universita degli Studi di Genova,
Dipartimento di Neuroscienze. Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno Infantili (DINOGMI) settore
concorsuale 06/E2 Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia, settore scientifico-disciplinare
MED/20 Chirurgia Pediatrica e Infantile, dichiara con la presente di aver partecipato. per via telematica, alla terza
riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Pierluigi
LELLI CHIESA presidente della Commissione giudicatrice.

DATA. 09/01/2019
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO
INFANTILI (DINOGMI) 06/E2 CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA
PEDIATRICA E UROLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/20 CHIRURGIA
PEDIATRICA E INFANTILE (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il  sottoscritto Prof. Carmelo Romeo nato a Catania il 28/11/1962 componente della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di prima
fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione,
Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno Infantili (DINOGMI) settore concorsuale 06/E2 Chirurgia
Plastica-Ricostruttiva, Chifurgia Pediatrica e Urologia, settore scientifico-disciplinare MED/20
Chirurgia Pediatrica e Infantile, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla
riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma
del Prof Pierluigi LELLI CHIESA presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato
agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA., 09/01/2019
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